Cem dezenas de milhar → 百万 (hyaku-man) 
●​ 10.000.000: Mil dezenas de milhar → 千万 (sen-man) 
●​ 100.000.000: 一億 (ichi-oku) - a próxima grande unidade é oku. 

Combinando tudo: 

Para ler um número grande, você o quebra nessas unidades. Vamos ler o número 37.500. 

●​ Em português, pensamos "trinta e sete mil e quinhentos". 
●​ Em japonês, pensamos em quantas unidades de 万 (man) temos. 37.500 é 3 

dezenas de milhar e 7.500. 
●​ Portanto, o número é: 

○​ 三万 (san-man): 30.000 
○​ 七千 (nana-sen): 7.000 
○​ 五百 (go-hyaku): 500 

●​ Juntando tudo: 三万七千五百 (san-man nana-sen go-hyaku).